

8. Write a note on NITI Aayog.
नीति आयोग पर एक टिप्पणी लिखिए।
9. Discuss the problem of Public Policy Making.
लोक नीति निर्माण की समस्या की विवेचना कीजिए।

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Discuss the relationship between Planning and Public Policy.
योजना और सार्वजनिक नीति के बीच सम्बन्ध की चर्चा कीजिए।
11. Write a note on World Trade Organisation.
विश्व व्यापार संगठन पर एक टिप्पणी लिखिए।
12. Write a note on 'Development Plan and Public Policy in India'.
'भारत में विकास योजना एवं लोक नीति' पर एक टिप्पणी लिखिए।
13. Discuss the impact of reservation.
आरक्षण के प्रभाव पर चर्चा कीजिए।

MAPA-08

December – Examination 2022

M.A. (Final) Examination

PUBLIC ADMINISTRATION

(Public Policy)

सार्वजनिक नीति

Paper : MAPA-08

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Public Policy.
सार्वजनिक नीति को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is Policy Control ?
नीति नियंत्रण क्या है ?
- (iii) What is Binding Decisions ?
बाध्यकारी निर्णय क्या है ?
- (iv) Define Institutional Decision.
संस्थागत निर्णय को परिभाषित कीजिए।
- (v) What is Bombay Plan ?
बॉम्बे प्लान क्या है ?
- (vi) Define Policy Science.
नीति विज्ञान को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What are the different objectives of public policy ?
लोक नीति के विभिन्न उद्देश्य क्या हैं ?
- (viii) Mention any *two* stages of Public Policy.
लोक नीति के किन्हीं दो चरणों का उल्लेख कीजिए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Discuss the various states of Public Policy.
लोक नीति की विभिन्न स्थितियों की चर्चा कीजिए।
3. Write a note on Appleby Report.
एप्पलबी रिपोर्ट पर एक टिप्पणी लिखिए।
4. Discuss the significance of study of Public Policy.
लोक नीति के अध्ययन की चर्चा कीजिए।
5. Write a note on functions of ministry of environment and forest.
पर्यावरण एवं वन मंत्रालय के कार्यों पर एक टिप्पणी लिखिए।
6. Discuss the role of civil society in Public Policy.
सार्वजनिक नीति में नागरिक समाज की भूमिका की चर्चा कीजिए।
7. Write a note on India's Industrial Development.
भारत के औद्योगिक विकास पर एक टिप्पणी लिखिए।